Bien plus, ce n'est plus seulement la raison d'être des races d'hommes monstrueux qui est altérée ; c'est leur existence même qui est mise en doute, par les navigateurs et les géographes. Maximilianus Transylvanus, qui a interrogé les survivants de la première circumnavigation de Magellan, dit très nettement que ces races n'existent pas, que ce ne sont que des mensonges, car on a maintenant parcouru la terre entière et jamais on n'a pu recueillir aucune information sûre à leur sujet. Je ne rappellerai ici que pour mémoire, car cette histoire a été fort bien contée¹⁴, les doutes de Christophe Colomb sur ces races monstrueuses, et la naissance du mot-valise de *cannibale*, réunissant en lui le *cariba* des Indiens

12 Jacopo Filippo Foresti, dit Philippe de Bergame, *Supplementum Chronicarum*, Venetiis, Bernardinus Benalius, 1483 ; éd. suivie : *Supplementum Supplementi Chronicarum*, Venetiis, per Albertinum de Lissona, 1503, f° XVI b.

13 « *Sic etiam Deus omnipotens, cum sciret, quarum partium similitudine, vel diuersitate contexeret pulchritudinem uniuersi, etiam diuersi generis monstrosa animalia, terrestria, ac aquatilia, non tam ad sui admirationem, quam peccati poenam in mundum produxit* » (C. Lycosthenes, *Prodigiorum ac Ostentorum Chronicon*, Basileae, H. Petri, 1557, p. 15). Voir fig. 1 et 2.

14 Voir Frank Lestringant, *Le Cannibale. Grandeur et décadence*, Paris, Perrin, 1994, p. 43 sq.

nam comedones ac uoraces sunt, carnibus uescuntur semicoctis: uinum aut aquam non bibunt. Magni sunt bellatores, ac perpetuo cum uicinis ac conterminis locis bella gerunt. Eorum rex uel digal pendet Magno Cani.

IN Æthiopiæ partibus quæ Occasum spectant, sunt homines bene formati, præterquàm quòd unicam uno cum pede maximo habent tibiam; cuius pedis umbra, cum Sol ad meridiem uergit, in terram prostratis, ab æstù se tuentur, cum illis ambulans in messe (nec enim aliter possunt) saltant. Loquuntur ut nos in ipsorum lingua. Gemmarij sunt præcipui, quas Armenis mercatoribus, grano ad uictum accepto, uendunt. Sùnt magni roboris uiri, & annos ducentos uiuunt. eorum fœminæ pulcherrimæ sunt & omnibus communes, quæ cum prægnantes sunt, nõ amplius ulla ratione coitum admittunt.

IN Ægypti Alpibus sunt hæc deformes creature, faciem, brachia, & pedes humanis similes possident, cum duabus longis mammillis, reliqua similes camelis. Cũ natos pepererunt, in dorso aut lumbis eos portant, & syluas peragrantes hincitant. Viuunt ad summum annos triginta, nec plus quàm semel aut bis pariunt, uelociter currunt. Eorũ mares sunt piscatores strenui, & suis uxõibus crudelissimi, & ferocissimi. Regem proprium in humeris semper ferunt super lignea lectica, & eum summe uenerantur.